潍坊学院党委组织部

组织部〔2022〕44 号

关于开展党支部对账整改专项行动的通知

各党总支（党委）：

为进一步提升党支部标准化规范化建设水平，深入推进党建

工作中期考核反馈问题整改，根据上级党组织通知要求，决定在

全校开展党支部对账整改专项行动，现将有关内容通知如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻落实《中国共产党支部工作条例(试行)》和省、市委组织部关

于全面推行党支部评星定级管理的指导意见，对在党支部建设方

面存在的突出问题，开展集中查摆和专项整改，进一步解决在创

建星级支部过程中建设标准不高、评定要求不严、问题发现不准、

整改提升无处下手等问题，推动学校各党支部建设水平大范围跨

越式提升，为打造坚强战斗堡垒，不断夯实基层组织基础提供保

障。

二、方法步骤

(一)对账查摆(10 月中旬前)。以党支部为单位，对照《基

层党支部问题台账》(附件１)、《潍坊学院党支部评星定级管理

实施办法》（潍院党办字〔2021〕5 号）、《关于进一步规范主题

党日和 e 支部系统的通知》（组织部〔2022〕43 号）等要求，从

基本组织、基本制度、基本队伍、基本活动、基本保障等方面，

- 2 -

逐条逐项开展对照检查和延伸自查，聚焦自身实际查找党支

部建设方面存在的缺点、漏点、堵点和盲点，进行系统梳理和全

面检查，切实发现问题，找准症结，查摆到位。

(二)立项整改(10 月底前)。结合上一年度党支部书记述职

评议形成的问题清单和年度工作计划，对对照检查和延伸自查发

现的问题进行台账式整改，明确整改措施、进度安排和责任主体，

压实工作责任，实行销号管理，边查边改、立行立改，确保各项

整改任务落实到位。

(三)督查落实(贯穿全程)。各党总支（党委）对所属党支部

开展对账整改专项行动情况进行跟进指导，对党支部形成的整改

台账要重点进行检查，确保问题查摆到位、措施制定到位、责任

明确到位、整改落实到位。学校党委采取现场调研、集中督导、

调阅材料以及整改“回头看”等方式，督查进度、评估效果，不

断提升专项行动工作质量。

(四)结果运用(11 月底前)。党支部对账整改专项行动开展

情况作为党支部评星定级的重要依据。对于整改落实不到位的，

取消五星级党支部评选资格。

三、工作要求

(一)提高思想认识。开展党支部对账整改专项行动是贯彻落

实上级关于党支部建设工作有关要求的创新举措，对集中解决目

前基层普遍存在的突出问题具有很强的指导性和针对性。各党总

支（党委）要高度重视，把开展专项行动作为牵引和推动党支部

建设工作的主要抓手，结合实际统筹谋划，科学组织，精准实施，

通过强短板、补弱项推动基层党支部固基础、稳提升。

- 3 -

(二)强化责任落实。党支部要摒弃形式主义，克服过关思想，

就贯彻落实专项行动召开专题支委会，对工作进行系统梳理和深

入讨论，切实统一思想，明确步骤方法，抓好组织实施;各党总

支（党委）要加强部署安排和跟踪调度，把党支部开展对账整改

专项行动情况作为年度考核和党支部书记述职评议的重要内容;

各党总支（党委）书记要坚决扛起抓党支部建设主体责任，加强

领导指导，充分支持保障，确保对账整改专项行动落到实处、取

得实效。

(三)加强经验总结。坚持边查边改边建，各党总支（党委）

要及时针对发现问题创新管理措施，完善制度机制，定期总结推

广先进经验和典型做法，巩固对账整改工作成果，推动党支部建

设工作不断提升。

各党总支（党委）要根据开展情况，形成自查报告（包括落

实情况、存在问题、下步整改措施）、建立问题整改台账，10 月

20 日前将党组织负责人签字并加盖公章的纸质版报送组织部

412 办公室，电子版发 zuzhike@wfu.edu.cn 邮箱。

附件: 1.党支部问题台账

2.党支部对账整改专项行动自查问题、整改与责任清单

3.开展党支部对账整改专项行动情况的报告

组织部

2022 年 10 月 5 日

附件１

- 4 -

党支部问题台账

1.党支部设置和调整不规范。主要表现:(１)党支部超期未

换届或未经批准提前换届;(２)因工作调整导致支部书记空缺，

且长期未补选;(３)换届选举程序不规范，如:党支部未经上级党

组织审批同意即进行调整、选举产生支部委员数量与上级党组织

批复不一致、支部委员未经选举直接任命、换届选举或增补委员

候选人未设差额、到会人数未达到进行选举规定要求等;(４)支

部委员设置及分工不合理，如:党支部正式党员不足７人设立支

部委员会、正式党员７人设５名支部委员等;(５)上级党组织未

落实按期换届提醒督促制度。

2.组织生活制度执行不严格。主要表现:(１)党支部召开党

员大会、支委会会议、讲党课频次达不到规定要求;(２)主题党

日活动无明确主题，内容形式单一;(３)组织生活会和民主评议

党员制度落实不规范，如:随意简化组织生活会程序或变更顺序、

以个别党员代表发言代替支部全员批评与自我批评、党员领导干

部以点评讲话代替批评与自我批评、未召开支委会研究确定党员

民主评议等次、确定优秀等次人数超过党员总数三分之一;(４)

党员领导干部参加所在党支部组织生活次数偏少;(５)党员因故

未参加组织生活需安排补课的要求落实不到位;(６)未定期主动

开展党务公开，如:未按季度公示本支部党员缴纳党费情况。

3.党员教育管理监督不到位。主要表现:(１)发展党员程序

不规范，如:入党申请书和转正申请书存在抄袭、确定入党积极

- 5 -

分子和发展对象程序违规、未认真组织入党积极分子和预备党员

培养教育考察、入党宣誓仪式不规范、预备党员缴纳党费不及时、

报学校党委备案不及时;(２)开展谈心谈话内容浅表化、形式化，

普遍存在“谈工作不谈思想”“谈能力不谈作风”“谈公事不谈家

庭”的问题;(３)在党员激励关爱帮扶方面措施不多，“政治生日”

制度普遍落实不到位;(４)党费收缴不规范，如:未建立党费收缴

工作台账、党员未按月缴纳党费。

4.支部作用发挥不充分。主要表现:(１)缺少党支部总体发

展规划和年度工作计划，个别支部直接照搬照抄上级部署安排，

没有结合实际研究确定本支部工作重点方向内容;(２)党员大会

没有发挥党支部议事决策机构作用，以组织学习代替党员大会议

事决策功能，会议涉及研究讨论决定支部重要事项内容少;(３)

党支部委员会没有发挥党支部日常工作的领导机构作用，支委会

会议对党支部重要工作进行研究讨论少;(４)支部党建工作定位

不准，没有围绕中心业务设计和组织开展党内活动，存在“两张

皮”问题;(５)特色支部创建形式化，支部建设主线不清晰、措

施不具体、概括不精准、提炼不到位。

5.支持保障落实不到位。主要表现:(１)各党总支（党委）

年内未专题研究支部建设工作，对支部发展的领导、参与和指导

不够;(２)各党总支（党委）对所属党支部的日常工作指导和督

促检查不够，年内未开展党支部书记轮训。

6.工作资料留存不完备。主要表现:(１)党支部党建工作档

案分类不准确、留存不完整、保管不规范;(２)党内活动记录不

- 6 -

规范，如:党支部工作记录本项目填写有缺项、内容记录过于简

单、参会人员未签字等;(３)“灯塔—党建在线”系统记录不规

范，如:灯塔系统上传内容与工作记录本记录不一致、活动类型

存在错选多选乱选情况、补传活动记录时间超过七天、未上传活

动影像资料等。

- 7 -

附件 2

潍坊学院党支部对账整改专项行动自查问题、整改与责任清单

党总支（党委）： 党支部名称：

查摆内容 查摆问题 整改措施 整改时限 责任人

1.党支部设置
和调整不规范

1.
1.
2.
3.

2. 1.
2.

2.组织生活制
度执行不严格

1.
2.
3.

3.党员教育管
理监督不到位

4.支部作用发
挥不充分

5.支持保障落
实不到位

6.工作资料留
存不完备。

- 8 -

附件 3

***党总支（党委）

开展党支部对账整改专项行动情况的报告

一、工作开展情况

二、自查存在的问题

三、下一步整改措施

***党总支（党委）

年 月 日